[image: 国徽1024]重庆市渝中区民政局规范性文件

[bookmark: _GoBack]重庆市渝中区民政局重庆市渝中区财政局
关于印发《渝中区经济困难的高龄失能老人养老服务补贴实施细则》的通知
渝中民〔2016〕141号

各街道办事处：
为全面推进社会养老服务体系建设，切实为经济困难的高龄失能老人办实事，我区结合实际，对市级养老服务补贴政策和区级居家养老服务补贴政策进行整合衔接，制定《渝中区经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴实施细则》，请认真贯彻执行。

   重庆市渝中区民政局                         重庆市渝中区财政局
2016年6月15日
（此件公开发布）

渝中区经济困难的高龄失能老年人养老服务
补贴实施细则

为全面推进社会养老服务体系建设，切实为经济困难的高龄失能老人办实事，根据重庆市民政局、重庆市残联、重庆市老龄委、重庆市财政局联合印发的《重庆市经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴实施办法》（渝民发〔2015〕71号）文件精神，结合我区居家养老服务补贴政策实施情况，制定《渝中区经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴实施细则》。
一、补贴对象
（一）具有重庆市渝中区户籍的城市低保对象、“三无”人员中年满60周岁且生活不能自理的老年人，即经济困难的失能老年人。
（二）具有重庆市渝中区户籍的城市低保对象、“三无”人员中年满80周岁的高龄老年人，即经济困难的高龄老年人。
二、补贴标准
（一）经济困难的失能老年人补贴标准为每人每月260元，其中现金200元、电子服务券60元。
（二）经济困难的高龄老年人补贴标准为每人每月现金200元。
三、申请审批管理
（一）申请。符合条件的老人，需由本人或委托代理人向户籍所在街道公共服务中心提出申请，并提交以下材料：
1．提供居民户口簿、身份证、低保证（城市“三无”人员证）复印件等有关证明材料。
2．申请经济困难失能老年人养老服务补贴的对象须同时提交区县级以上（含区县级）医院诊断证明、残疾人证（第二代）等证明材料的原件及复印件，并填写《重庆市经济困难的失能老年人养老服务补贴申请审批表》（附件1）。
申请经济困难高龄老年人养老服务补贴的对象须填写《重庆市经济困难的高龄老年人养老服务补贴申请审批表》（附件2）。
3．委托代理人申请的，需提供委托书和代理人的居民户口簿、身份证原件及复印件等相关证明材料。集中供养的城市“三无”人员可由其所在供养机构向区民政局统一申请办理。
（二）入户调查。街道公共服务中心收到申请材料后，应派工作人员入户调查（对重病失能老年人，可邀请医疗卫生机构参与调查，对失能状况进行评估）并组织民主评议。
(三)公示。评议结果在申请人户籍所在社区或所在供养机构公示7天。对公示结果无异议的，由街道或所在供养机构在申请审批表上注明公示、签署意见。
（四）审批。街道每月向区民政局报送《重庆市渝中区经济困难的失能老年人养老服务补贴发放花名册》（附件3）、《重庆市渝中区经济困难的高龄老年人养老服务补贴发放花名册》（附件4）、《重庆市经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴发放汇总表》（附件5）送区民政局。区民政局对收到的申报材料进行审核批准，并将审批结果反馈街道办事处，从批准当月起给予养老服务补贴。经审核不符合条件的，书面通知申请人。
（五）动态管理。对象不再符合补贴条件或死亡的，由街道办事处及时送区民政局核准后，从次月起停发养老服务补贴。
四、补贴发放使用方式
1.经济困难的失能老年人享受的260元养老服务补贴，其中200元现金由区民政局通过区财政支付中心拨至各街道，由各街道发至符合条件对象的社保卡（银行卡）；60元服务券由区民政局通过街道发至服务对象，用于购买经区民政局确认的养老服务单位的指定服务项目。
2.经济困难的高龄老年人享受的200元养老服务补贴由区民政局通过区财政支付中心拨至各街道，由各街道发至符合条件对象的社保卡（银行卡）。
3.同时符合市级养老服务补贴、区级居家养老服务补贴政策的对象，在享受市级养老服务补贴后，不再享受区级居家养老服务补贴，发放方式如上。其中，低保家庭户中符合市级养老服务补贴条件对象享受市级养老服务补贴后，另有60周岁以上享受低保老人的，可参照区级居家养老服务补贴政策相关规定，以户为单位同时申请区级居家养老服务补贴。
4.入住养老机构的补贴对象，其补贴应用于缴纳全托服务相关费用。
符合条件对象已享受渝中残联〔2015〕70号规定的重大残疾护理补贴的，不再享受市级养老服务补贴和区级居家养老服务补贴。
五、监督管理
养老服务补贴资金要专款专用，严禁截留、挪用。区民政局、区财政局将不定期检查各街道养老服务补贴发放工作情况，对存在虚报冒领、截留挪用补贴资金等行为的相关责任人，依法追究法律责任。
六、执行时间
本细则自2016年7月1日起执行。
本细则由区民政局负责解释。

附件：
1. 重庆市经济困难的失能老年人养老服务补贴申请审批表
2. 重庆市经济困难的高龄老年人养老服务补贴申请审批表
3. 重庆市渝中区经济困难的失能老年人养老服务补贴发放花名册
4. 重庆市渝中区经济困难的高龄老年人养老服务补贴发放花名册
5. 重庆市渝中区经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴发放汇总表
[image: 国徽1024]重庆市渝中区民政局规范性文件

— 6 —
- 1 -

重庆市渝中区民政局发布

附件1
重庆市渝中区经济困难的失能老年人养老服务补贴发放花名册

填报街道：（盖章）填报时间：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份类别
	重病失能
	重残失能
	身份证号码
	开户行、社保卡号（银行卡号）
	发放金额（元）
	联系电话
	备注

	瘫痪卧床原因
	瘫痪卧床时间
	残疾
类别
	残疾等级
	残疾人证号码

	现金
	券

审核人：                                     填表人：                                            联系电话：
注：1. 身份类别：城市低保对象、城市“三无”人员；
    2. 残疾类别：肢体、智力、精神、视力；残疾等级：一、二级。

附件2
重庆市渝中区经济困难的高龄老年人养老服务补贴发放花名册

填报街道：（盖章）填报时间：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份类别
	身份证号码
	开户行、社保卡号（银行卡号）
	发放金额（元）
	联系电话
	备注

审核人：                                        填表人：                                     联系电话：
注：身份类别：城市低保对象、城市“三无”人员。

[image: 国徽1024]重庆市渝中区民政局规范性文件

— 8 —

- 8 -

重庆市渝中区民政局发布

附件3
重庆市经济困难的
失能老年人养老服务补贴申请审批表
	老年人
基本
情况
	姓名

	性别

	身份证
号码

	年龄

	出生
日期

	联系电话

	户籍
所在地

	现居住地

	身份类别
	□城市低保对象□城市“三无”人员

	重残失能老年人
	残疾类别

	残疾等级

	残疾人证号码

	重病失能老年人
	瘫痪卧床原因

	瘫痪卧床时间

	委托
代理人
基本
情况
	姓名

	性别

	身份证
号码

	与申请人关系

	联系电话

	现居住地

	本人（或委托代理人）保证以上信息及提交的材料真实有效。

申请人（或委托代理人）签字：  年  月  日

	入户调查
基本情况

调查人：  年  月  日

	公示情况

已于  年  月  日至  年  月  日
在社区或供养机构公示，未提出异议。

街道办事处或供养机构
（盖章）

负责人：  年  月  日

	街道办事处审核意见

街道办事处
（盖章）

负责人：经办人：  年  月  日

	区民政局审批意见
	经审查，同意该对象享受失能老年人养老服务补贴，
自  年  月起开始发放。
区民政局
（盖章）
负责人：经办人：   年   月  日

注：1. 残疾类别：肢体、智力、精神、视力；残疾等级：一、二级。
2. 本申请审批表一式两份报区民政局审批。待审批后，街道、区民政局各留存一份。为方便存档，此申请审批表需双面打印。

附件4

重庆市经济困难的
高龄老年人养老服务补贴申请审批表
	老年人
基本
情况
	姓名

	性别

	身份证号码

	年龄

	出生
日期

	联系电话

	户籍
所在地

	现居住地

	身份类别
	□城市低保对象□城市“三无”人员

	委托
代理人
基本
情况
	姓名

	性别

	身份证
号码

	与申请人关系

	联系
电话

	现居住地

	本人（或委托代理人）保证以上信息及提交的材料真实有效。

申请人（或委托代理人）签字：  年  月  日

	入户调查
基本情况

调查人：  年  月  日

	公示情况
	已于  年  月  日至  年  月  日在社区或供养机构公示，未提出异议。

街道办事处或供养机构
（盖章）

负责人：   年   月   日

	街道办事处审核意见

街道办事处
（盖章）

负责人：经办人：   年   月   日

	区民政局审批意见
	经审查，同意该对象享受高龄老年人养老服务补贴，
自   年   月起开始发放。

区县（自治县）民政局
（盖章）

负责人：经办人：  年   月   日

注：本申请审批表一式两份报区民政局审批。待审批后，街道、区民政局各留存一份。为方便存档，此申请审批表需双面打印。

[image: 国徽1024]重庆市渝中区民政局规范性文件

— 12 —
- 12 -

重庆市渝中区民政局发布

附件5
重庆市渝中区经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴发放汇总表
（年度）
填报街道：（盖章）填报时间：单位：人
	补
贴
类
别
人
数
身
份
类
别

	合计
	失能老年人养老服务补贴人数
	高龄老年人养老服务补贴人数

	小计
	重残失能人数
	重病失能人数

	小计
	肢体残疾
	智力残疾
	精神残疾
	视力残疾

	一级
	二级
	一级
	二级
	一级
	二级
	一级
	二级

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	一
	城市低保对象

	二
	城市“三无”人员

	总计

审核人：                          填表人：                                      联系电话：
注：1. 此表逻辑关系为：1=2+13；2=3+12；3=4+5+6+7+8+9+10+11；
2. 数据统计每季度末报送区民政局。
- 13 -

重庆市渝中区民政局发布
image1.png